nempe ratione peccat adversarii nostri ratiocinium qua peccaret argumentatio illius, qui inferret incertum in ecclesia esse, utrum adulteria aliaque infanda facinora honesta sint nec ne, ex eo, quod aliqui methodistæ et fanatici negaverint ea esse inhonesta. Adde præterea memoratos hæreticos non errasse directe contra Trinitatis dogma, sed potius contra divinitatem Christi Jesu, eo quod negarent Filium Dei assumpsisse in unitate personæ humanitatem, et contenderent illum huic non fuisse conjunctum nisi in baptisate, vel quacumque alia ratione sua commenta exponerent. Id patet ex patribus, qui eos impugnaverunt (1), et ex iis quæ nos exposuimus in probationibus; neque adversarius diffidetur, ut ex allatis ejus verbis non obscure deprehenditur, etsi illorum theoriam non satis apte ac fideliter exponat (2).

II. Obj. 1. Sententia vindicans Filio et Spiritui Sancto hypostasin, qui tamen Patri subsessent, præcipientibus Justino Martyre et Theophilo Antiocheno, qui verbum, seu λόγον ἐνδοξάστον ἢ προφορικόν (immanens et prolaticum) distinguit, Irenæo, Clemente Alex., doctrinæ de emanatione Verbi et Spiritus Sancti auctore, prævaluit. 2. Hæc namque duæ sententiæ præcipue ævo ante-nicæno per ecclesiam maxime propagatæ cernuntur. Doctrina autem de Trinitate hypostaseon a Tertulliano potissimum amplificata atque exornata est, et ab Origene, qui notionem generationis æternæ proposuit, itemque a Dionysio, episcopo Romano, qui consubstantialitatem Filii, scilicet substantiam Filii eandem esse cum substantia Patris ejusque subsistentiam in Patre defendisse, proximeque ad sententiam formulæ orthodoxæ postea definitæ accessisse perhibentur (3). 3. Ceterum formulam hanc publice receptam neque scriptores sacri diserte tradiderunt, neque ecclesiæ doctores affixerunt ante sæculi III. exitum, 4. quo quidem tempore ad paganismi errores suscipiendos procliviorum fuisse ecclesiam constat (4). Ergo.

Resp. ad 1. Neg. Hoc est gratuitum mendacium. Nos contrarium ostendimus in probationibus, quas ab ætate apostolica deduximus usque ad ss. Justinum et Theophilum (5). Restat præterea explicandum ad-

(1) Cfr. Petav. *De Incarnatione*, lib. vii, capp. 2 et 3.

(2) Cfr. Maran. op. cit. lib. ii, a cap. 7 ad cap. 15, ubi fuse ostendit sectas omnes totidem testes esse receptæ in universa ecclesia catholica fidei de mysterio ss. Trinitatis.

(3) Wegscheider, loc. cit.

(4) Ibid. § 97.

(5) Placet, ad pleniorum rationalistarum confutationem, verba hic subjicere, quibus S. Irenæus testatur doctrinam Trinitatis ab universa ecclesia receptam sæculis ecclesiæ II et III ab apostolis: «Etenim ecclesia, tametsi per universum orbem usque ad extremos terræ fines dispersa, fidem eam ab Apostolis eorumque discipulis acceptam, quæ est in unum Deum Patrem omnipotentem... et in unum Jesum Christum Filium Dei, nostræ salutis causa incarnatum, et in Spiritum Sanctum, qui per prophetas Dei dispensa-

versariis, qui factum fuerit, ut nemo catholicorum restiterit Justino et Theophilo, restiterint autem Praxeæ, Noëto, Sabellio, Paulo Samosateno et Beryllo Bostrensi personas confundentibus. Nos facile id explicamus, quod nempe primi tradiderint doctrinam in ecclesia receptam, alii innovaverint.

Irenæus autem, Clemens Alex. ac Tertullianus ideo clarius et novis formulis expresserunt vetus dogma, quod impugnaverint novatores ejusdem dogmatis hostes, ut sit. Idem dicatur de Dionysio Romano, qui se opposuit Paulo Samosateno, eumque damnavit, prout jam damnatus fuerat a synodo Alexandrina, aliisque duabus synodis Antiochenis, adversus alias impietates ac novitates coactis (1).

Ad 2. Neg. doctrinam, seu sententiam patripassionum unquam per ecclesiam propagatam cerni. Vix exorta est ac vix innouit hæc hæresis, quum undique contra ipsam conclamatum est. Et en fraudem delicati nostri rationalistæ, qui in eodem censu collocat doctrinam catholicam et doctrinam illorum nebulonum, quasi eadem utriusque ratio fuerit.

Ad 3. D. Scriptores sacri formulam Trinitatis diserte non tradiderunt, neque ecclesiæ doctores affixerunt ante sæculi III. exitum quoad sonum materiallem, si sermo sit de scripturis sacris, C. si de ecclesiæ doctoribus Tr. (2); non tradiderunt rem

iones et adventus prædicavit... hanc prædicationem cum acceperit, et hanc fidem, quemadmodum prædiximus, Ecclesia, et quidem in universum mundum disseminata, diligenter custodit, quasi unam domum inhabitans; et similiter credit iis, videlicet quasi unam animam habens et unum cor, et consonanter, hæc prædicat et docet et tradit, quasi unum possideat os. Nam etsi in mundo loquelæ dissimiles sunt, sed tamen virtus traditionis una et eadem est. Et neque hæc, quæ in Germania sunt fundatæ ecclesiæ aliter credunt, aut aliter tradunt, neque hæc, quæ in Hiberis, neque hæc, quæ in Celtis, neque hæc, quæ in Oriente, neque hæc, quæ in Ægypto, neque hæc, quæ in Lybia, neque hæc, quæ in medio mundi constitutæ (Hierosolymitana scilicet aliaque in Palestina constitutæ juxta veterem christianorum opinionem); sed sicut sol, creatura Dei, in universo mundo unus et idem est, sic prædicatio veritatis ubique lucet, et illuminat omnes homines, qui volunt ad cognitionem veritatis venire. Sic contra veteres hæreticos Irenæus, lib. i, cap. 10, p. 48, edit. cit.

(1) Vid. *Collect. concil. Labbei*, tom. i, col. 827, tum etiam col. 851 et 852.

(2) Transmissimus quod dicitur vocem Trinitatis non ante sæculum in usurpatam fuisse. Verum quidem est hanc vocem primum occurrere apud Theophilum Antiochenum sæculi III scriptorem; sed non inde inferri potest vel debet hanc vocem illum omnium primum induxisse, eo magis quod ipse eam non ut novam proferat, sed tanquam usu receptam ac tritam. Ex hoc ad summum deduci posset, primum documentum, in quo hæc vox occurrit, pertinere ad sæculum III. Dixi ad summum; nemo enim est qui nesciat hanc vocem occurrere in actis S. Andreae apostoli, conscriptis, ut fertur, a presbyteris Achaicæ sæc. I vel II. In his vero, cap. 2, legitur: «Pax vobis et omnibus, qui credunt in unum Deum perfectum in Trinitate, verum Patrem qui genuit, verum Filium unigenitum, verum Spiritum Sanctum procedentem ex Patre et in Filio permanentem.» Haud ignoro ejusmodi acta passim rejici ab eruditissimis tanquam supposititia; verum et illud scio, ea ab aliis eruditissimis adhuc ut sin-